

## IV NIEDZIELA ADWENTU – 18 XII 2005

## Maryja i Józef prowadzą przez Adwent

Uroczystość Bożego Narodzenia już bliska, niedługo Wigilia i zaraz potem święta. Nic więc dziwnego, że ołtarze kościołów ozdobione są czterema adwentowymi świecami, które już wszystkie płoną. Pokazują nam, że wypełniają się i pierwszy, i drugi, i trzeci, i czwarty adwentowy tydzień. Nic też dziwnego, że słowo Boże coraz mocniej i mocniej przypomina nam o tym, co wydarzyło się wtedy w świętą betlejemską noc: „Oto Dziewica pocznie i porodzi Syna, któremu nadadzą imię Emmanuel, to znaczy: Bóg z nami”

W tym właśnie czasie, kiedy Maryja była już zaślubiona, a w sensie dosłownym była „poświęcona” Józefowi, w tym czasie zstępuje na nią Duch Święty. Okazało się, że jest poświęcona Komuś znacznie większemu. Żaden człowiek nie mógłby wejść w prawa małżeńskie między Maryję a Józefa, ale Ktoś większy by mógł – Bóg, Duch Święty. Duch Święty zstępuje na nią.

Anioł ogłosił Józefowi: „Nadasz Mu imię Jezus, gdyż On zbawi swój lud od jego grzechów” (por. Mt 1,21). Jeśli to zdanie powie się po polsku, to nie bardzo widać wynikanie. „Nadasz Mu imię Jezus, gdyż...”, czyli „z tego powodu że... – On zbawi swój lud od jego grzechów” Jeśli jednak przypomnimy sobie, że ten tekst, zanim trafił do naszej polskiej Ewangelii, wcześniej był w Ewangelii greckiej i z całą pewnością był głoszony wcześniej Żydom w ich języku, to wynikanie jest oczywiste, gdyż imię Jezus oznacza „Bóg Jahwe zbawia”. I wtedy to zdanie brzmiało: „Nadasz Mu imię «Jahwe zbawia», gdyż On – Ten właśnie nowo narodzony – zbawi swój lud od jego grzechów”. Wynikanie wtedy jest bardzo jasne – bardzo przejmująca obietnica, którą anioł składa Józefowi.

Anioł zwraca się do Józefa nie po prostu „Józefie”, ale „Józefie, Synu Dawida”. Potomkowie Dawida mieli prawo do tronu Dawida. Były obietnice sięgające początków Starego Testamentu dotyczące dynastii Dawida, że od tej dynastii, od rodu Dawidowego nie odejdzie panowanie. W czasach Józefa wydawało się to bardzo odległe od rzeczywistości. Stan państwa, w którym mieszkali Żydzi, na pewno odbiegał od tego, co sobie wyobrażali jako królowanie Dawida. I oto przychodzi anioł i mówi: „Józefie, Synu Dawida” – to bardzo wyraźne przypomnienie: w twoim rodzie też może się spełnić to wszystko, co Bóg obiecał Dawidowi, że pochodzący z jego rodu, z rodu Dawida, będzie królem. To właśnie znaczą słowa: „Nie bój się przyjąć swojej małżonki, bo jeśli przyjmiesz swoją małżonkę, to przyjmiesz narodzonego z niej Jezusa jako swojego, adoptujesz go jako swojego legal-

nego potomka i w ten sposób będzie miał też prawo dziedziczyć tron Dawida” (por. Mt 1,20n).

Adwent już się wyraźnie „przełamał”. O ile pierwsze trzy niedziele adwentowe o wiele bardziej mówiły nam o odległym oczekiwaniu na Mesjasza, sięgającym Abrahama, Izajasza, innych proroków starego Izraela – o tyle teraz już wyraźnie czas się przełamał, już nie sięgamy w liturgii do czasów bardzo odległych. Dziś, jutro i pojutrze już nam się czyta, jak to było z narodzeniem Jezusa Chrystusa. Z narodzeniem Jezusa Chrystusa było bowiem tak: Maryja, kiedy została poświęcona w zaręczynach dla swojego oblubieńca, Józefa, spotkała się z darem jeszcze większym: Duch Święty, Bóg sam, nappełnił Ją i w niej spełniło się proroctwo czekające od stuleci. „Bóg sam da wam znak, dziewica poczne i porodzi syna, i będzie on nazwany Emmanuelem”, czyli Bogiem-z-wami.

*ks. Andrzej Siemieniewski*